

Số 61 - KH/ĐUK

Đồng Hới, ngày 29 tháng 03 năm 2019

VĂN PHÒNG UBND T. QUẢNG BÌNH	
ĐẾN	Số: 4165
	Ngày: 04.4.2019
Chuyên:	
Lưu hồ sơ số:	Ban Bí thư

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU, ngày 25/03/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc đầy đủ, sâu sắc các nội dung trong Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên về vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình hiện nay.

2. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở từng cơ quan, đơn vị.

3. Việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư phải được tiến hành nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, đơn vị; đồng thời đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của mỗi cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ

1. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội quán triệt, triển khai, tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc Kết luận số 44-

KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI, Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 5/3/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Trong đó, phải xác định công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài, gắn chặt với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị.

Hằng năm, các cấp ủy cơ sở phải ban hành nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – an ninh, xây dựng kế hoạch huấn luyện tự vệ, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm và cứu hộ cứu nạn, gắn với thực hiện Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

2. Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, quan tâm phát huy hiệu quả các loại hình tuyên truyền phù hợp với tình hình hiện nay, kết hợp giữa các phương pháp truyền thống với việc ứng dụng công nghệ thông tin để thông tin kịp thời về tình hình an ninh trật tự, nâng cao cảnh giác trước âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, thủ đoạn hoạt động chống phá của các loại tội phạm. Tập trung tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; ý thức thượng tôn pháp luật, thực hiện nghiêm chỉnh các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của cơ quan, đơn vị để bảo vệ an ninh, trật tự, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Làm tốt công tác nắm tình hình tư tưởng trong nhân dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm những tồn tại, bức xúc ngay từ cơ sở, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng, kích động gây phức tạp về an ninh, trật tự. Kết hợp chặt chẽ giữ phát triển kinh tế, xã hội với củng cố quốc phòng an ninh. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người vi phạm pháp luật. Tăng cường kiểm tra, giám sát, định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đúc kết kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, đặc biệt chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ đảm bảo an toàn tài sản của tổ chức, cá nhân.

4. Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc cần phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các nghị quyết

liên tịch, chương trình, quy chế phối hợp về đảm bảo an ninh, trật tự nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tham gia Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; lãnh đạo tổ chức “Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” có ý nghĩa thiết thực, nhất là ở các đảng bộ trong khối Trường học để đông đảo cán bộ, giáo viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân tham gia. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo hiệu quả trong Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

2. Các tổ chức đoàn thể chính trị xã - hội trong Khối tăng cường vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Giao Văn phòng Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh chủ trì, phối hợp với các ban của Đảng ủy Khối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các TCCS đảng trực thuộc;
- Đoàn Khối, Hội CCB Khối;
- Thường trực ĐUK;
- Lưu VPĐUK.



Nguyễn Thanh Lam